Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 04 de novembro de 2021

Oficio nº 1014/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 243/2021, protocolado sob nº 1392/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 03/11/2021 foi aprovado

por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

informações sobre o atendimento odontológico nos PSFs dos bairros Novo Horizonte e São

Pedro.

Os locais contavam, cada um, com um dentista para atender às demandas da

população referenciada naquelas Unidades de Saúde, mas não ofertam o serviço no

momento. Desta forma, solicita-se esclarecer:

1. Qual a motivação de os PSFs não terem o atendimento odontológico atualmente;

2. Qual a previsão de retorno do atendimento desta especialidade nos PSFs

mencionados.

   Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente